
 
 
 
«11» июля  2022 г.                                                                                                          №_694/ОД 

 

Об итогах анкетирования 

родителей (законных 

представителей) дошкольных 

образовательных организациях 

Красногвардейского района 

 
 В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 

области от 24.06.22 г. № 2023, приказом управления образования 

администрации Красногвардейского района от 24июня 2022 г. № 661/ОД «О 

проведении анкетирования родителей (законных представителей) 

дошкольных образовательных организаций Красногвардейского района», в 

период с 27.06.2022 г. по 01.07.2022 г. было проведено анкетирование 

родителей (законных представителей) образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования. 

 В мониторинге участие приняли 28 образовательных организаций. 

Анкетирование направлено на выявление использования 

педагогического ресурса семьи в образовательном процессе, обеспечение 

индивидуальной поддержки ребёнка в условиях семейного воспитания и 

удовлетворённости семьи образовательными услугами. 

Во всех учреждениях района родители ответили на вопросы анкеты 

разнопланово. При этом, 3,2% родителей ДОО не считают, что их мнение 

учитывается при выборе образовательных программ, различных методик и 

технологий обучения, и 7,8% родителей считают, что их недостаточно 

активно вовлекают в планирование деятельности группы, ДОО.  

Педагоги недостаточно поддерживают родителей в их стремлении 

развивать ребёнка, привлекать при необходимости логопеда, психолога и 

других специалистов, - считают 2,3% родителей.  

Материалы или списки литературы для получения дополнительных 

знаний о развитии ребенка с учетом индивидуальных особенностей детей, в 

том числе состояния здоровья, не предоставляются для 3% родителей. 



 1,6 % родителей считают, что у них нет возможности выразить 

собственное мнение о работе детского сада.    

  10,7% родителей не удовлетворены материально-техническим 

обеспечением здания детского сада в целом и его территории. 

  1,7% опрошенных родителей не удовлетворены уровнем 

комфортности условий предоставления услуг (наличие комфортной зоны 

ожидания для родителей).  

По итогам проведенного анкетирования, удовлетворенность 

использования педагогического ресурса семьи в образовательном процессе, 

обеспечение индивидуальной поддержки ребёнка в условиях семейного 

воспитания в ДОО Красногвардейского района составила 95,8%. 

Удовлетворенность семьи образовательными услугами в ДОО 

Красногвардейского района составила 96,1%. 

    На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить   результаты анкетирование родителей образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования в период с 27.06.2022 г. по 01.07.2022 г.  (Приложение 1). 

2.  Отделу дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения 

образовательной деятельности» (Кулешова Ю.К): 

 2.1. Провести обсуждение полученных результатов анкетирования с 

руководителями ДОО, педагогическими коллективами, проанализировать 

возможные «зоны риска» и принять управленческие решения, направленные 

на решение выявленных проблем качества дошкольного образования (при 

необходимости) в срок до 15.09.2022г. 

2.2. Об итогах обсуждения результатов анкетирования (с приложением 

копий документов, отражающих принятие управленческих решений), в срок 

до 19.09.2022 г. проинформировать отдел дошкольного образования  

департамента образовательной политики   по электронному адресу:  

argunova_nn@belregion.ru. 

 3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Обсудить итоги полученных результатов анкетирования с 

педагогическими коллективами, родительской общественностью в срок до 30 

июля 2022г. 

3.2. Проанализировать возможные «зоны риска» и принять 

управленческое решение (при необходимости) в срок до 30 августа 2022г.  

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения образовательной 

деятельности» Кулешову Ю.К. 

Начальник управления образования                      Е.Н. Черняков  

 
 

 

 

Воронкова Наталья Петровна (47247) 3-26-81 (доб.117) 

mailto:argunova_nn@belregion.ru


Приложение №1 

к приказу управления образования  

№ 694/ОД от 11 июля 2022 года 

 

 

 Анкетирование родителей 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы 

дошкольного образования 

в период с 27.06.2022 г. по 01.07.2022 г. 

 
ДОО Количество 

родителей 

принявших 

участие в 

анкетировани

и 

Параметр оценки 

 

Использование 

педагогического ресурса 

семьи в образовательном 

процессе, обеспечение 

индивидуальной 

поддержки ребенка в 

условиях семейного 

воспитания 

Удовлетв

оренност

ь семьи 

образова

тельным

и 

услугами 

МБДОУ  «Детский сад «Солнышко» 

г.Бирюча»  

172 99,7 96,9 

МБДОУ «Детский сад «Росинка» 

г.Бирюча»   

92 98,3 97,6 

МБДОУ «Детский сад «Колобок» 

с.Засосна» 

85 97,1 99,4 

МБДОУ «Детский сад «Березка» 

с.Засосна» 

91 95,4 95,4 

МБДОУ «Детский сад «Улыбка» 

с.Ливенка»  

95 97,2 96,5 

МБДОУ «Детский сад «Теремок» 

с.Веселое» 

29 96,8 93,3 

МБДОУ «Детский сад  с.Никитовка» 22 95,3 95 

МБДОУ «Детский сад «Светлячок» 

с.Никитовка» 

31 95,7 97,8 

МБДОУ «Детский сад с.Самарино» 24 97,6 98,1 

МБДОУ «Детский сад с.Казацкое» 24 93,3 98,3 

МДОУ «Детский сад с.Верхняя 

Покровка» 

10 98,0 92,6 

МБДОУ «Детский сад с.Стрелецкое» 14 100 100 

МБДОУ «Детский сад с.Малобыково»  9 100 100 

МБДОУ «Детский сад с.Коломыцево»  16 94,0 98,0 

МБДОУ «Детский сад с.Калиново» 12 93,5 92,6 

МБДОУ «Детский сад с.Арнаутово»  12 99,2 95 

МБДОУ «Детский сад «Огонек» 

с.Н.Покровка» 

19 95,3 92,6 

МБДОУ «Детский сад «Радуга» с. 

Прилепы» 

5 100 100 

МБДОУ «Детский сад «Колокольчик» 8 98,8 100 



с.Большебыково» 

Дошкольные группы:    

МБОУ «Валуйчанская СОШ» 18 97,2 92,4 

МБОУ «Валуянская ООШ» 5 94,0 92,0 

МБОУ «Верхососенская СОШ» 12 100 100 

МБОУ «Гредякинская ООШ» 6 56,7 71,6 

МБОУ «Новохуторная СОШ» 16 81,9 83,8 

МБОУ «Палатовская СОШ» 7 92,4 94,8 

МБОУ «Хуторская ООШ» 8 100 100 

МБОУ «Утянская СОШ» 8 87,5 100 

МБОУ Николаевская школа – детский 

сад 

4 87,5 87,5 

 854 95,8 96,1 

 

 


